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SPRAVA O HOSPODARENI OBCE ZAVAZNA PORUBA ZA ROK 2019 -
HODNOTIACA CAST

1.1. Suhrnna charakteristika rozpoc¢tového hospodarenia obce v roku 2019

Rozpocet Obce Zavaznad Poruba na rok 2019 ako zékladny nastroj finanéného hospodarenia
obce, ktorym sa v roku 2019 riadilo financovanie tloh a funkcii obce bol schvéaleny uznesenim
¢.36/2018 dna 14.12.2018.
Zmeny rozpoctu:
- prva zmena schvalend dna 25.2.2019 rozpoctovym opatrenim ¢.1/2019 a uznesenim
¢.4/2019
- druhd zmena schvalena dna 29.3.2019 rozpoc¢tovym opatrenim ¢.2/2019
- tretia zmena schvalena dna 27.5.2019 rozpoctovym opatrenim ¢.3/2019 a uznesenim
¢.14/2019
- Stvrtd zmena schvalend dna 24.6.2019 rozpoctovym opatrenim ¢.4/2019 a uznesenim
¢.19/2019
- piata zmena schvalend diia 28.6.2019 rozpoctovym opatrenim ¢.5/2019
- Siesta zmena schvalena dna 5.8.2019 rozpoctovym opatrenim ¢. 6/2019 a uznesenim
¢.22/2019
- siedma zmena schvalena dna 30.9.2019 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 7/2019
- O0sma zmena schvalend dia 31.12.2019 rozpoctovym opatrenim ¢. 8/2019

Obec Zavazna Poruba v roku 2019 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odseku 7 Zakona
¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samosprdvy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov ( d’alej len zdkon ¢. 583/2004). Rozpocet
v programovej Struktire obec nevytvarala. Predmetom tejto spravy je vyhodnotenie plnenia
upraven¢ho rozpoctu obce k 31.12.2019.

Bezny rozpocet na rok 2019 bol po uprave zostaveny ako prebytkovy s vyskou prebytku 18
516,- eur. Bezné prijmy boli planované vo vyske 1271 598,- eur, skutocnost’ za rok 2019
dosiahla vysku 1257 338,59 eur. Bezné vydavky boli rozpoctované vo vyske 1 253 082,- eur,
skutocne Cerpané boli vo vyske 1 131 272,63 eur.

Vysledok rozpoctového hospodarenia bezného rozpoctu Obce Zavazna Poruba za rok 2019 bol
prebytok vo vyske 126 065,96 eur.

Kapitalovy rozpocet na rok 2019 bol po tiprave zostaveny ako schodkovy s vyskou schodku —
67 869,- eur. Kapitalové prijmy planované vo vyske 570 057,- eur a dosiahli Ciastku
470 531,33 eur a kapitadlové vydavky rozpoctované vo vyske 637 926,- eur a boli Cerpané
v sume 538 462,87 eur.

Vysledok rozpoctového hospodarenia kapitalového rozpoctu Obce Zavazna Poruba za rok 2019
bol schodok vo vyske -67 931,54 eur.

Prijmové finan¢né operacie boli planované vo vyske 91 000,- eur. Skutoc¢nost’ bola vo vyske
61 751,11 eur. Vydavkové finan¢né operacie upravené vo vyske 41 647,- eur sa realizovali
vo vyske 41 646,43 eur.




Vysledok finanénych operacii Obce Zavazna Poruba za rok 2019 bol prebytok vo vyske
20 104,68 eur.

Na zaklade uvedenych vysledkov dosiahlo rozpoctové hospodarenie Obce Zavazna Poruba
vratane finan¢nych operacii prebytok vo vyske 78 239,10 eur.

Prehl'ad o plneni rozpoctu v roku 2019 je uvedeny v nasledujucej tabul’ke.

v Schvaleny Upraveny Pinenie rozpoctu k
RozPocet 2019 rozpocet 2019 rozpocet 2019 31.12.2019

Bezné prijmy 1147 612,00 1271 598,00 1 257 338,59
Kapitalové prijmy 513 741,00 570 057,00 470 531,33
Prijmové finanéné operacie 48 000,00 91 000,00 61 751,11
Rozpoctové prijmy spolu: 1709 353,00 1 932 655,00 1789 621,03
Bezné vydavky 1 086 270,00 1253 082,00 1131 272,63
Kapitalové vydavky 583 241,00 637 926,00 538 462,87
Finanéné operacie 39 842,00 41 647,00 41 646,43
Rozpoctové vydavky spolu: 1709 353,00 1 932 655,00 1711 381,93
Vysledok hospodarenia bezného rozpoctu 61 342,00 18 516,00 126 065,96
Vysledok hospodarenia kapitalového rozpoctu -69 500,00 -67 869,00 -67 931,54
Vysledok hospodarenia rozpo¢tu bezného roka -8 158,00 -49 353,00 58 134,42
Vysledok finanénych operacii 8 158,00 49 353,00 20 104,68
Vysledok hospodarenia vratane finanénych 0,00 0,00 78 239,10




1.2. BEZNY ROZPOCET
BEZNE PRIJMY
DANOVE PRIJMY

DANE Z PRIJMOV A KAPITALOVEHO MAJETKU schvalené vo vyske 470 000,- eur
tvoril podiel na vynose dani z prijmov fyzickych 0s6b poukazovany obciam v zmysle zdkona
Cislo 564/2004 Z. z. o rozpoc¢tovom urceni vynosu dane z prijmov uzemnej samosprave
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov podla metodiky urenej nariadenim vlady SR ¢.
668/2004 Z. z. o rozdel'ovani vynosu dane z prijmov uzemnej samosprave. Rozdelenie tychto
prostriedkov obci zabezpeCovalo MF SR prostrednictvom danovych uradov podla ich
skuto¢ného mesacného inkasa. Skuto¢nost’ dosiahla vysku 505 676,42 eur.

Pri porovnani so skuto¢nost’ou za rok 2018 sa v roku 2019 zvysili tieto zdroje obce o 55 206,07
eur, ¢o ¢inil ich narast 0 10,92 %.

DAN Z MAJETKU tvorila dai z nehnutePnosti, ktorej spravu vykonava obec v stlade so
zakonom ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady
a drobné stavebné odpady v zneni neskorsich predpisov. Pre rok 2019 sa sadzby tejto dane
nemenili ajej vyber sa realizoval v stlade splatnym VZN ¢&.1/2015. Vynos z dani
z nehnutel'nosti je v plnom rozsahu prijmom rozpoctu obce. Upraveny rozpocet prijmov tejto
dane na rok 2019 ¢inil vysku 150 817.- eur, skuto¢nost’ dosiahla vysku 150 815,32 eur. Z tejto
dane tvorila dan z pozemkov vysku 10 082,72 eur, dan zo stavieb bola dosiahnutd vo vyske
140 677,37 eur a dani z bytov 55,23 eur.

DANE ZA TOVARY A SLUZBY boli dosiahnuté v celkovej vyske 24 369,52 eur a tvorili
ich ostatné miestne dane - dail za psa, dan za ubytovanie, za uzivanie VP a za komunélne
odpady, ktoré st podl'a jednotlivych druhov uvedené v tabul’kove;j Casti. Oproti roku 2018 bol
pokles prijmov o 1 928,08 eur, ktory bol v dani za ubytovanie.

NEDANOVE PRIJMY

PRIJMY Z PODNIKANIA A Z VLASTNICTVA MAJETKU dosiahnuté vo vyske

9 271,39 eur tvorili:

e prijmy z vlastnictva - prijmy z prenajatych budov, priestorov a objektov: 8 216,39 eur

e prijmy z vlastnictva - prijmy z prenajatych strojov, pristrojov, zariadeni: 1 055,- eur

Tieto prijmy oproti minulému roku stipli o 1 430,01 eur, ¢o spdsobil hlavne narast najmu
z dévodu zmeny ndjomcu Domu Horskej sluzby.

ADMINISTRATIVNE A INE POPLATKY A PLATBY tvorili poplatky a platby vo vyike

202 680,48 eur z toho:

e administrativne poplatky tvorili spravne poplatky vo vyske 11 600,- eur. Oproti minulému
roku sa zvysili 0 3 954,- eur, ¢o bolo hlavne z dovodu vysSieho vyberu spravnych poplatkov
na useku stavebného poriadku.

e Pokuty, penale a iné sankcie- iSlo o pokutu za porusenie predpisov, a to za ¢iernu stavbu
vo vyske 216,- eur.

e poplatky a platby z nepriemyselného anahodného predaja asluZzieb vo vyske
161 509,07 eur tvorili poplatky za opatrovatel'skt sluzbu, za hladsenie miestneho rozhlasu,



za sluzby v domove socialnych sluzieb a zariadenia pre seniorov, poplatky za hrobové
miesta, poplatky za sluzby kniznice — ¢lenské, prijem zo vstupného za kultirne predstavenia
a prijem za réziu v SJ. Tieto prijmy sa oproti minulému roku zvysili o 13 349,44 eur. I§lo
0 vyssi vyber za sluzby v DSS a ZpS a za hrobové miesta.

e Prijmy za Skoly a Skolské zariadenia- Skolné za materskt Skolu a Skolsky klub deti vo
vyske 6 645,- eur.

e Prijmy za stravné v Skolskej jedalni boli vykazané vo vyske 22 710,41 eur. K uvedenému
je dovodné uviest’, ze pri hodnoteni vysledkov rozpoctového hospodarenia skolskej jedalne
v ramci pripravy zavere¢ného uctu bolo zistené, Ze na podpolozke 233 003 je v uzavierke
vyssie uvedend suma vykazana nespravne, nakolko aj Ciastka poukdzana obcou na ucet
Skolskej jedalne z dotdcie na stravovanie ziakov celkom vo vyske 6 901,20 eur bola
nespravne uctovand s podpolozkou, ¢im sa o tito Ciastku vykazali tieto prijmy rozpoctu
o uvedenu sumu viac. SkutoCne bolo za stravovanie za potraviny zaplatené stravnikmi
15 809,21 eur. Nakol’ko obec po odovzdani vykazov uz nema moznost’ opravit’ vykdzané
vysledky, stymto nedostatkom sa vysporiada pri financnom vysporiadani vysledkov
rozpoc¢tového hospodarenia odpocitanim tejto sumy z vykazaného prebytku rozpoctu.

UROKY Z TUZEMSKYCH UVEROV, POZICIEK, VKLADOV A AZIO tvorili prijmy
z vkladov vo vyske 295,36 eur.

INE NEDANOVE PRIJMY dosiahnuté vo vyske 3 390,54 eur tvorili:
nahrady z poistného plnenia- 2 291,57 eur

prijmy z vytazkov lotérii- 148,23 eur

dobropisy — 157,37 eur

vratky- 445,37 eur

iné- reklamacie nabytku v DSS- 348.- eur

Tieto prijmy sa oproti minulému roku znizili o 1879,15 eur, z dovodu nizsich dobropisovanych
prijmov.

GRANTY A TRANSFERY
TUZEMSKE BEZNE GRANTY A TRANSFERY vo vyike 360 839,56 eur tvorili:

» Transfery v ramci rozpoctu verejnej spravy zo Statneho rozpoctu tvorili Gcelové

dotacie vo vySke 356 403,26 eur:

ena Skolstvo 158 640,- eur na vykon prenesenych kompetencii na useku zakladného
Skolstva,

e na vzdelavacie preukazy v ZS— 1 626,- eur

e na predskolsku vychovu v MS — 2 946,- eur

ena rodinné pridavky pre osobu, pre ktorl je obec sidom ustanovend za osobitného
prijemcu — 267,74 eur

e na socialne zabezpecenie - DSS a ZpS- 142 848, - eur

ena vol'by 2019- 1 573,28 eur

o prispevok z UPSVaR na riesenie politiky zamestnanosti - 10 245,81 eur

e prispevok z UPSVaR na obedy zadarmo- 9 565,20 eur

e na ucebnice- ZS- 348.- eur

e na asistenta uéitel'a v ZS- 11 088,- eur



¢ 70 SIEA na externy manazment- projekt KD- 7 106,- eur
¢z Fondu na podporu umenia- na police v kniznici- 5 500,- eur
e na zabezpeCovanie agendy
o na useku stavebného poriadku — 1 676,90 eur
na useku matri¢nej ¢innosti — 2 237,92 eur
na useku civilnej ochrany — 107,60 eur
na useku starostlivosti o Zivotné prostredie — 120,02 eur
na useku Specidlneho stavebného tiradu na tiseku dopravy — 55,47 eur
na useku hlasenia pobytu obc¢anov a registra obyvatelov — 423,72 eur
na useku registra adries- 27,60 eur

0 O O O O O

» Tuzemské bezné granty tvorili dotacie a dary vo vyske 4 436,3 eur :

e orant z Ikea- 3 000,- eur
¢ na materidlne vybavenie DHZO- 1 400,- eur
e grant z komunélnej poistovne na nakup kancelarskych potrieb pre MS a ZS- 36,30 eur



BEZNE VYDAVKY

Bezné vydavky obce tvorili vydavky na c¢innost Obecného tradu, poslancov Obecného
zastupitel'stva a zastupcu starostu, a to na mzdové a prevadzkové vydavky a poplatky za ¢lenské
prispevky na dany rok celkom vo vyske 218 613,12 eur. Vydavky sa oproti minulému roku
zdvihli 0 33 145,95 eur, ¢o bolo sposobené hlavne tym, ze v roku 2019 sa realizovalo verejné
obstaravanie na kotoliu, energeticky posudok na projekt "Modernizacia kotolne v obci Zavazna
Poruba" a boli zaplaten¢ aj sluzby externého manazmentu na projekt kultirny dom pre Cerpanie
finanénych prostriedkov z EU.

Vydavky spolo¢ného stavebného uiradu predstavovali sumu 6 309,- eur, z toho 1 676,90 eur
bolo pouzitych z dotacie zo Statneho rozpoctu a 4 632,10 eur hradila obec zo svojho rozpoctu.
Prijmy suvisiace s vyberom spravnych poplatkov na tomto useku dosiahli vysku

9 525,- eur, z ¢oho vyplyva, Ze v roku 2019 obec nedoplacala na tento preneseny vykon Statnej
spravy.

Prostrednictvom projektov z Uradu prace, socialnych veci a rodiny v Liptovskom Mikulasi
mala obec zamestnanu 1 pracovni¢ku v rdmci projektu chranené pracovisko a 1 zamestnanca
ako pomocného pracovnika udrzby budov a aredlov. Pomocny pracovnik bol v ramci projektu
prijaty od 1.4.2018 na 9 mesiacov a po jeho ukonceni pokracuje v praci ako kuri¢, ale z dovodu,
ze jeho miesto je nutné udrzat’ 1 rok, tak je evidovany na §50j do aprila 2019, avSak jeho mzdu
financuje obec  zvlastnych prostriedkov. V roku 2019 bolo z vlastnych prostriedkov
vynalozené 4 469,71 eur. V janudri a marci 2019 boli obci refundované prostriedky na tohto
zamestnanca vo vyske 1 943,28 eur za oktdber, november a december 2018. Vydavky na 1
pracovni¢ku v ramci projektu chranené pracovisko boli vo vyske 2 494,41 eur, ktoré boli
vroku 2019 refundované v tej istej Ciastke. Okrem tychto 2 zamestnancov obec v ramci
projektov z UPSVaR prijala aj 2 opatrovatel’ky v DSS a ZpS. Jedna z nich rozviazala pracovny
pomer skor, ako bola obec zaviazana k zamestnanosti a nakol’ko nenasla vhodni néhradu,
musela vyplatit’ pohladavku Uradu prace vo vyske 1 162,96 eur. Suma 4 020,66 eur bola obci
refundovana.

Skuto¢né Cerpanie na administraciu a vykondvanie vSeobecnych sluzieb na tseku matri¢nej
ginnosti bolo vo vyske 2 237,92 eur. Cinnost obce na tomto Giseku patri medzi prenesené
kompetencie, ktoré boli delimitované na samospravu Statnou spravou od 1.1.2002 a bola
zabezpeCovana uvdzkom 0,1 zamestnanca. Na jej c¢innost bol Obvodnym tradom
v Liptovskom Mikulési poukazany transfer vo vyske 2 237,92 eur.

Na vol’by prezidenta a na vol’by do europarlamentu v roku 2019 boli pre obec pridelené
finan¢né prostriedky na zabezpecenie a pripravu volieb a na zdkonné naroky na odmeny ¢lenov
volebnej komisie, ktori zabezpecovali samotny priebeh volieb. Vydavky suvisiace s tymito
volbami boli vo vyske 1573,28 eur plne financované z dotacie zo SR a 90,39 eur bolo
financovanych z vlastnych prostriedkov obce.

Dalsie vydavky obce stvisia so splacanim urokov z Giverov, ktoré boli poskytnuté obci a
manipulacné poplatky bankdm stvisiace suvedenymi tUvermi, ktoré boli realizované v
celkovej vyske 4 330,92 eur.

Vydavky vynaloZené na financovanie preneseného vykonu Statnej spravy na useku hlasenia
pobytu obc¢anov a registra obyvatelov boli vo vyske 423,72 eur a na register adries vo
vyske 27,60 eur. Boli ¢erpané na mzdu pracovnicke, ktora ma tato evidenciu v ndplni prace.



Vydavky civilnej ochrany t.j. vydavky na riadenie veci a sluzieb na useku tejto ochrany boli
cerpané vo vyske 128,48 eur. ISlo o vydavky na mzdu pre pracovnika CO. Z tejto sumu bola
¢iastka 107,60 eur obci refundovand Obvodnym uradom Liptovsky Mikulas a odvody vo vyske
20,88 eur hradila obec z vlastnych prostriedkov.

Ochrana pred poZiarmi t. z. vydavky na riadenie veci a sluzieb na useku tejto ochrany boli
Cerpané vo vyske 2 972,15 eur, a to na ¢lenské pre hasicov, na ndkup pracovnych odevov, na
povinné zmluvné poistenie hasi¢skej Avie, na zaplatenie vydavkov na STK, na Gdast’ na
sut'aziach a na potraviny zakipené na vyrocnu ¢lensku schodzu. Z uvedenych vydavkov boli
z dotacie pre DHZO kryté vydavky vo vyske 1400,- eur, a to na nakup 8 ks zasahovej obuvi
Brandbul, 4ks plasteniek, jednej panskej sluzobnej rovnosaty a bundy Malabar- 4 ks.

Sprava audrzba ciest predstavovala vydavky suvisiace s prevadzkovanim a udrzbou
miestnych komunikacii, vyspravovanim ciest, vydavky na poistenie MK a nakup dopravnych
znaciek a spomal’ovacieho prahu na Kostolnej ulici v celkovej vyske 4 807,49 eur.

Cestna doprava predstavovala vydavky vo vyske 1 434,- eur formou transferu spolo¢nosti
ARRIVA Liorbus, a.s. na krytie stratovosti autobusovych spojov smer Liptovsky Mikulas -
Zavazna Poruba. Dalej bola na tomto tseku z dotéacie na preneseny vykon §tatnej spravy pre
cestnu dopravu a miestne komunikécie vo vySke 55,47 eur uhradend ¢ast’ mzdy pracovnicky,
ktord tato ¢innosti vykonéva - vydavanie prekopovych povoleni.

Nakladanie s odpadmi je odvetvim, ktoré zahfiia zber, prepravu, zhodnocovanie a ukladanie
odpadu. Vydavky celkom dosiahli vysku 33 506,88 eur, ¢o bolo 0 5 955,37 eur viac ako v roku
2018. Prijmy z odpadového hospodarstva v roku 2019 dosiahli vysku — 20 709,78 eur, Cize
z rozpocCtu obce sa na tento ucel doplacalo 12 797,10 eur, ¢o ¢ini 38,19% z celkovych vydavkov
odpadového hospodarstva obce.

Vydavky na aiseku Zivotného prostredia z Giéelovej dotacie zo SR boli vynaloZené na sluzby
suvisiace s ochranou ZP vo vyske 120,02 eur.

Na natieranie v¢elina vo v€elnici bol nutny nakup Stetcov a farby v sume 20,32 eur.

Na rozvoj obce a na sluzby v obci bola z rozpoc¢tu vycerpana ¢iastka 38 131,66 eur, a to na
mzdy a odvody, thradu vydajov spojenych s vyvozom zeleného odpadu, na vydavky na
kosenie a udrzbu verejnych priestranstiev a vydavky spojené s prevadzkovanim viacucelového
thriska.

Vydavky na verejné osvetlenie predstavovali vydaje na tthradu za spotrebu elektrickej energie
a za udrzbu verejného osvetlenia vo vyske 3 720,18 eur. Oproti roku 2018 je to pokles o 1
245,30 eur.

Rekreacné a Sportové sluzby predstavovali vydavky na podporu Sportovej ¢innosti na uzemi
obce vo vyske 43 104,29 eur, ¢o bol oproti roku 2018 nérast 0 9 829,44 eur, ato hlavne
z dovodu navySenia dotacii pre Sportové kluby. Formou dotacii pre Sportovy, bezecky
a lyziarsky klub sa vycerpalo 36 950,- eur, ostatné vydavky v Ciastke 6 154,29 eur boli za
elektricka energiu, vodné a sto¢né na tribiine a vydaje na priamu podporu Sportovych aktivit
organizovanych preplatenim vydavkov v pripade, ak obec bola spoluorganizatorom podujatia.



Obec ma v sprave telocvi¢iu, ktort1 vyuziva aj zdkladné a materska Skola. Vydavky na iiu boli
vo vyske 5 137,52 eur. Boli to vydavky spojené s udrzbou telocvicne a na nakup paliva na
vykurovanie. Tieto vydavky boli oproti roku 2018 nizsie o 4 208,49 eur, ¢o bolo spdsobené
niz§imi vydavkami na kurenie a elektriku a tiez tym, ze pracovnik telocvicne vykonaval aj iné
¢innosti a bol Gctovany v kapitole obecny urad medzi dohodami.

Vydavky suvisiace s ¢innostou kniZnice predstavovali ¢iastku 2 441,35 eur, ktoré boli pouzité
na drobny nakup potrebny pri organizovani besied a akcii pre deti, na nakup knizni¢ného fondu,
na mzdu pre pracovnic¢ku kniznice, aktualizaciu softvéru a poistenie pocitacov v kniznici, ktoré
boli v minulosti zaktipené a financované prostrednictvom projektu. Z Fondu na podporu
umenia ziskala pracovni¢ka kniznice dotaciu na nakup polic, ktoré¢ boli podporené¢ sumou
5 500,- eur.

Obec prevadzkuje Dom Milana Rufusa, ktorého prioritou je zachovanie Specifik v posolstve
basnika a priblizenie atmosféry rodicovského domu. Vydavky spojené s chodom Domu Milana
Rufusa predstavovali Ciastku 4 756,08 eur. Okrem toho bola Ob¢ianskemu zdruZeniu Naveky
zavazna obcou priznand dotacia vo vyske 2 000,- eur.

Ostatné kulturne sluzby predstavovali vydavky stvisiace s ¢innostou v kulture a v divadle
v celkovej vyske 8 723,77 eur, a to na odmeny mimo pracovného pomeru na useku kultary,
na vydavky spojené s organizaciou kultrnych podujati, na tla¢ Porubskych novin, na nakup
taneénych topanok pre ¢lenky skupiny Seniorka a vydavky stvisiace s rozvojom divadelnej
¢innosti v obci. Okrem tohto boli vydavky na mzdy pre ¢lenky ZPOZ-u vo vyske 3 702,44 eur.
Sumou 200,- eur bola podporena aj Rimsko-katolicka cirkev. Z tejto Ciastky si zakupili
keyboard Yamaha do kaplnky sv. LukaSa v Zavaznej Porube.

Pred$kolska vychova s beZnou starostlivostou suvisi s prevadzkou a &innostou MS. Jej
vydavky boli vo vyske 93 942,39 eur. Okrem tychto vydavkov bola vycerpand aj suma 2 946,-
eur zo Statnych prostriedkov, ktora bola plne pouzitd na vychovu a vzdelavanie deti, ktoré maju
jeden rok pred plnenim povinnej Skolskej dochadzky. Materska Skola vybrala Skolné od rodicov
vo vyske 4 140,- eur.

Zikladné vzdelanie s beZnou starostlivostou je poskytované vZS Milana Rufusa
s celkovymi vydavkami 167 793,36 eur. Tieto vydavky boli pouZité na prevadzku Skoly, mzdy,
odmeny a poistné pre zamestnancov Skoly. Na asistenta sme dostali zo Statu Ciastku 11 088 eur.
Zo vzdelavacich poukazov bola vycerpana suma 1 1486,99 eur a do roku 2020 sa prenieslo
139,01 eur. Aj na prevadzku Skoly sa do roku 2020 preniesli finan¢né prostriedky v sume
3790,42 eur, ktoré bolo potrebné minit do 31.3.2020, inak by sa museli vratit. Tieto
prostriedky sucasne vylucujeme z prebytku rozpoctu za rok 2019.

S prevadzkou Skoly suvisi aj ¢innost' Skolského klubu deti, ktorého vydavky boli vo
vyske 28 922,60 eur. Vydavky spojené s ¢innostou Skolského klubu deti boli pouzité na mzdy
a poistné pre pracovnicky Skolského klubu deti a na ndkup materidlu a pomdcok, ktoré deti
v klube vyuzivali. Skolsky klub deti vybral od rodi¢ov $kolné vo vyske 2 505,- eur.

Skolské stravovanie deti je zabezpedené v 8kolskej jedalni. Celkové vydaje na jej ¢innost’ boli
vo vySke 80 088,84 eur, ¢o bol narast vydavkov oproti roku 2018. Vydavky narastli z dovodu
kompletnej vymeny elektroinstalacie a vykopovych prac okolo budovy. Z uradu prace
socidlnych veci a rodiny sme ziskali na obedy zadarmo ¢iastku 9 565,20 eur, minutych bolo



7 138,80 eur. Zvysna Ciastka, 2 426,40 eur, ktoru zavizujeme v prebytku rozpoctu, uz bola
v marci 2020 vratena na ucet uradu. Prijem za stravné bol vo vyske 21 702,41 eur.

Socidlna starostlivost’ a starostlivost’ o dochodcov je obcou zabezpecend v Domove
socialnych sluzieb a zariadeni pre seniorov. Vydavky na tato opateru boli v roku 2019 vo vyske
338 841,37 eur. Tato suma sa skladala z 2 zdrojov, a to z dotacie zo Statneho rozpoctu vo vyske
142 848,- eur a z vlastnych zdrojov v sume 195 993,37 eur. Vlastné zdroje tvorili poplatky od
klientov vo vyske 152 523,82 eur a zdroje z rozpoctu obce 43 469,55 eur. Zhrnutim o kol'ko
vydavkov vynalozila obec z inych zdrojov viac ako z platieb od klientov a zo Statnej dotacie je
dovodnu uviest’, Ze okrem vyssie uvedeného financovala obec z vlastnych zdrojov aj vydavky
suvisiace so splacanim uverov na rekonstrukciou stavby tohto zariadenia, spolu vo vyske
22 563,87 eur, Cize celkom Cinila ¢iastka, ktoru bolo potrebné vynalozit’ zo zdrojov obce sumu
66 033,42 eur, ¢o je 33,69 % z prevadzkovych vydavkov.

DalSie socialne sluZby predstavovali vydavky vo vyske 5 490,44 eur. I$lo o vydavky na
opatrovatel'sku sluzbu obcanom, ktori potrebuji pomoc inej osoby pri zabezpeCovani
nevyhnutnych Zivotnych ukonov, prac v domécnosti alebo kontaktu so spolocenskym
prostredim. Do konca augusta pracovali pre obec 2 opatrovatel’ky spolu s pracovnym uvizkom
0,66. Od septembra to bola len 1 opatrovatelka s ivizkom 0,25. Prijem za opatrovatel'sku
sluzbu bol 538,- eur, ¢o je 9,8 %.

Ku kapitole staroba patria aj vydavky na dary pre jubilantov, podpora klubu dochodcov,
prispevok pre seniorov v rdmci mesiaca oktober ako mesiaca tcty k star§im, ktoré boli celkom
vo vyske 2 628,8 eur. Klub dochodcov vycerpal sumu 1015,29 eur. 1 180,- eur bolo
vyplatenych ako prispevok obCanom star§im ako 70 rokov.

Vydavky stvisiace s prevadzkou domu smitku boli vo vyske 2 533,06 eur.

Dalej obec poberala z UPSVaR ako osobitny prijemca rodinné pridavky na 1 diet’a, ktoré obec
preplaca matke na zéklade dokladu, ktory matka dokladuje obci. Ide o zaktpenie potravin
a potrieb pre maloletého. V roku 2019 to boli vydavky vo vyske 267,74 eur.

V kapitole rodina a deti boli vydavky vo vySke 1 602,24 eur, ktoré boli ur¢ené na financny
prispevok pre deti pri narodeni, na vecné dary pre deticky a na Mikulasske bali¢ky a na balicky
pri prileZitosti dia deti pri organizovani podujatia Cesta rozpravkovym lesom.

1.3. KAPITALOVY ROZPOCET
KAPITALOVE PRIJMY

Do tejto skupiny prijmov patria prijmy z predaja kapitalovych aktiv, kde i8lo o odpredaj
verejnej kanalizacie, ktoru jej nadobtdatel” splaca podla splatkového kalendara. V roku 2019
to bola &iastka 10 000,- eur. Dalej obec ziskala ako kapitalovy prijem transfer zo SR v iastke
7000,- eur na kamerovy systém, d’alej sumu 450 097,33 eur na rekonstrukciu kultirneho domu
a 3 434,- eur bol prijem za predaj pozemku, a to rodine Hricovej a firme Borostav-ke s.r.o.
Celkovo obec dosiahla kapitalové prijmy vo vyske 470 531,33 eur.
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KAPITALOVE VYDAVKY

Kapitalové vydavky boli v celkovej vyske 538 462,87 eur. Tvorili ich vydavky na nakup
kopirovacieho stroja vo vyske 2 913,60 eur, na nakup kosacky Rider vo vyske 8 190,- eur, na
nakup meraca rychlosti v sume 2 182,75 eur a vydavky na realizaciu ozvucenia v sale KD
v celkovej sume 8 218,- eur. Vydavky na pripravnu a projektovi dokumentaciu na projekt —
Modernizacie kotolne boli v sume 7 980,- eur, na pripravnt a projektovi dokumentaciu na
rekonstrukciu HZ boli vo vyske 620,- eur a na pripravnu a projektovi dokumentaciu na DOM
MR v sume 220,- eur. Obec odkupila telocvi¢tiu od Sportového klubu za 1,- euro. Na
rekonstrukciu KD boli kapitalové vydavky v celkovej vyske 508 137,52 eur, kde 53 771,11 eur
bolo zrezervného fondu, 4 269,08 eur zvlastnych prostriedkov a 450 097,33 eur boli
prostriedky preplatené zo SIEA.

1.4. FINANCNE OPERACIE

Stcast'ou rozpoctu obce su aj financné operacie. Prijmové finanéné operacie boli dosiahnuté
vo vysSke 61 751,11 eur, ¢o boli pouzité prostriedky z rezervného fondu, a to na rekonstrukciu
KD vo vyske 53 771,11 eur ana pripravnil a projektovi dokumentidciu na projekt
,Modernizécia kotolne* vo vyske 7 980,- eur.

Vydavkovymi finanénymi operaciami sa realizovali vydavky vo vyske 41 646,43 eur. ISlo
o vydavky na splacanie istin z bankovych uverov obce, ato spldcanie istiny uveru na
rekonstrukciu DSS vo vyske 8 484,00 eur a ¢ast’ istiny na uver na verejnu kanalizaciu vo vyske
10 000,- eur. Patri sem aj splacanie istiny z uveru SFRB, ktory bol obcou zobraty na
rekonstrukciu DSS. Jeho splatena istina v roku 2019 predstavovala &iastku 14 079,87 eur. Dalej
sem patri splacanie istin z lizingu, a to na posypac, traktor, pluh a ndves spolu vo vyske 9 082,56
eur, z toho 36,- eur bola odkupna suma za sypac, ktory bol doplateny v roku 2018.

1.5. TVORBA A POUZITIE PROSTRIEDKOV REZERVNEHO A SOCIALNEHO
FONDU

1.5.1 Rezervny fond

Obec Zavazna Poruba vytvara rezervny fond v zmysle zdkona ¢. 583/2004 Z.z. Obec vedie
rezervny fond na samostathom bankovom ucte a o jeho pouzZiti rozhoduje obecné
zastupitel'stvo. Prehl'ad o stave rezervného fondu k 31.12.2019 je uvedeny v tabulke.
V pripade schvalenia zaverecného uctu a finanéného vysporiadania roku 2019 tak, ako sa to
navrhuje v tomto navrhu, sa jeho zdroje zvysia na 128 271,77 eur.

P& | Tvorba Schvaleny Upraveny Skutocnost’ k
h rozpocet 2019 | rozpocet 2019 | 31.12.2019
|, |Zostatok fondu z 76 194.76 76 194,76 76 194.76

predchédzajiceho roka

Pridel prostriedkov zo zostatku
prijmovych finanénych operacii v

2. L . . : 55 846,05 55 846,05 55 846,05
ramci finan¢ného vysporiadania
roku 2018
Stav Rezervného fondu v roku 132 040,81 132 040,81 132 040,81
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rezervnom fonde k 31.12.2019

P & | Pousitie Schvaleny Upraveny Skutocnost’ k
' rozpocet 2019 | rozpocet 2019 | 31.12.2019
1. |Rekonstrukcia- projekt KD 40 000,00 70 000,00 53 771,11
Pripravna a projektova
2. dokumentécia- kotoltia OU 0,00 8 000,00 7980,00
Pouzitie spolu 40 000,00 78 000,00 61 751,11
Zostatok finan¢nych prostriedkov v 92 040,81 54 040,81 70 289,70

1.5.2 Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zédkona ¢. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouzitie

socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

- Cerpanie k
P.c. Tvorba 31.12.2019
1. Pociato¢ny stav k 1.1.2019 3 568,61
2. uprava SF pre zlu sumu k 31.12. 2018 -50,45
Pridel 1,05 % z vymeriavacieho zakladu
3 (vyplatené mzdy bez nahrad ) 4707,03
Stav socialneho fondu v roku 8 225,19

x v Cerpanie k

P.c Pouzitie 31.12.2018
1. Prispevok na stravovanie 3671,00
2. Prispevok na regeneraciu 0,00
Pouzitie spolu 3 671,00
Zostatok Socialneho fondu k 31.12.2019 4 554,19
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1.6. BILANCIA AKTIV A PASIV

Uétovna jednotka, Obec Zavazna Poruba, vykazala k 31.12.2019 v porovnani s koncom
uctového obdobia predchédzajiceho roka netto majetok tak, ako je uvedené v nasledovnej
tabulke:

s : 2 . Stay k Stav k Prirastky
Uctovna skupina majetku 31.12.2019- 31.12.2018- ibytly ’
netto netto

0 — Dlhodoby majetok 3 150 949,69 2 637 190,17 513 759,52
01 — Dlhodoby nehmotny majetok 6 600,73 7 490,77 -890,04
019-Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 6 600,73 7 490,77 -890,04
02 — Dlhodoby hmotny majetok 2 151 306,45 2 152 943,77 -1 637,32
021-Stavby 2 034 780,82 2 044 639,65 -9 858,83
022-Stroje, pristroje a zariadenia 80 672,97 68 688,86 11 984,11
023-Dopravné prostriedky 35 852,66 39 615,26 -3 762,60
03 d?,li's'ﬁfffg hmotny majetok 208270,55| 208 941,19 670,64
031-Pozemky 207 646,50 208 317,14 -670,64
033- Predmety z drahych kovov 624,05 624,05 0,00
04 - Obstaranie dlhodobého majetku 524 952,52 7 995,00 516 957,52
?;jég(l:;starame dlhodobého hmotného 524 952.52 7 995,00 516 957,52
06 — Dlhodoby finanény majetok 259 819,44 259 819,44 0,00
063-Realizovatel'né cenné papiere 259 819,44 259 819,44 0,00
1- Zasoby 901,13 881,604 19,49
112- Material na sklade 901,13 881,64 19,49
2 - Finan¢né ucty 214 285,89 192 635,07 21 650,82
211- Pokladnica 2 741,09 2 588,64 152,45
213- Ceniny 11,05 68,40 -57,35
221- Bankové ucty 211 533,75 189 978,03 21 555,72
:Zl;t}":)hl’adévky + ostatné ucty na strane 22 503,63 32 911,46 .10 407,83
315- Ostatné pohl'adavky 278,01 157,37 120,64
iéi;ggggadavky za rozpoCtove prijmy 1 719,66 73.01 1 646,65
319-Pohl'adavky za danové prijmy obci 309,89 2 480,95 -2 171,06
378-Iné pohl'adavky 10 196,07 30200,13 -20 004,06
378-Iné pohl'adavky - kratkodobé 10 000,00 0,00 10 000,00
Casové rozliSenie 3 472,67 3 155,17 317,50
381-Naklady buducich obdobi 3472,67 3155,17 317,50
MAJETOK SPOLU 3392 113,01 2 866 773,51 525 339,50
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Vlastné imanie 1796 662,45 1 699 215,54 97 446,91
ﬁi;ﬁ;ﬁpﬂi‘i’“‘ny vysledok hospodarenia | co9 515 54| 1584 66926| 114 546,28
Vysledok hospodarenia za uc¢tovné obdobie 97 446,91 114 546,28 -17 099,37
3 - Zavizky 1 595 450,56 1167 557,97 427 892,59
323-Rezervy 4 821,69 950,00 3 871,69
357-Ostatné zGctovanie rozpoctu obce 13 355,83 0,00 13 355,83
472-Zaviazky zo socialneho fondu 4 551,69 3 518,16 1 033,53
474- Zavazky z najmu 9117,40 23 792,12 -14 674,72
474- Zavizky z najmu- kratkodobé 7 368,91 0,00 7 368,91
321-Dodavatelia 16 655,34 10 819,08 5 836,26
324- Prijaté preddavky 5096,20 5181,10 -84,90
479-Kratkodobé zavazky 124 696,91 155 995,31 -31 298,40
479-Ostatné dlhodobé zavizky 14 218,53 0,00 14 218,53
379-Iné zavizky 182,50 172,48 10,02
331-Zamestnanci 36 952,97 29 873,86 7 079,11
ﬁfavzglt‘r’fe"hv jgfist;’;?jnmi socidlneho a 22 411,32 18 215,64 4195,68
342-Ostatné priame dane 5 587,48 3 965,34 1622,14
461-Dlhodobé¢ bankové uvery 102 083,73 120 567,67 -18 483,94
384-Vynosy buducich obdobi 1 228 350,06 794 507,21 433 842,85
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 3392113,01| 2866773,51|  525339,50

Obec Zavazna Poruba eviduje ako dlhodoby nehmotny majetok- uzemnopldnovaciu
dokumentéciu, ktorej obstardvacia cena bola 8 900,- eur a zostatkovéa cena po odpisoch bola
k 31.12.2019 vo vyske 6 600,73 eur.

Na ucte 021 doslo k pohybu z dévodu odkipenia telocviéne za 1,- euro. Tato sa do majetku
zaradila sumou vypocitanou znaleckym posudkom.

Na ucte 022 st evidované stroje, pristroje a zariadenia. V roku 2019 bola zaktpena kosacka
RIDER v hodnote 8 190,- eur, kopirovaci stroj za 2 913,60 eur, merac rychlosti v sume 2 182,75
eur a zhotovilo sa ozvucenie a osvetlenie saly v celkovej sume 8 218,- eur. O tento majetok sa
zvysila obstaravacia cena a prirastky tohto uctu.

V roku 2019 sa znizila hodnota pozemkov o 670,64 eur kvoli predaju.

V roku 2019 na ucte 042 - Obstaranie DHM vykazuje uctovnd jednotka sumu 524 952,52 €.
Uvedena suma predstavuje nedokoncent rekonstrukciu kultirneho domu v sume 516 132,52
eur, ktord je realizovana v ramci projektu. Tato investicia bude dokonéena v roku 2020. Dalej
ide o rekonstrukciu kotolne a Domu Milana Rufusa, ktoré by mali byt realizované v ramci
d’alSich projektov v roku 2020. Projektova dokumentécia na rekonstrukciu hasi¢skej zbrojnice
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je tiez vykazovana na tomto ucte ako nedokonend investicia, ktord by sa mala realizovat
v roku 2020. Spolu su tieto projektové dokumentacie v sume 8 820,- eur.

Hodnota cennych papierov- akcie obce v LVS, a.s. Liptovsky Mikulas sa nezmenila.

Medzi pohladavky, ktoré neboli uhradené k 31.12.2019 patria pohladavky z predaja
majetku, a to predaj verejnej kanalizacie, na zaklade kapnej zmluvy ¢.29/2016 spolu vo vyske
20 196,70 eur, v com 10 000,- eur je pohl'adavka splatna do roka a vo vyske 10 196,07 eur je
splatna do konca roka 2021.

Dalej st to daftové pohl'adavky, a to pohl'adavky na dani z nehnutelnosti, a to vo vyske 30,24
eur a pohladavky za tuhy komunalny odpad od podnikatelov vo vyske 279,65 eur. Medzi
nedanové pohladavky patria pohladavky za najom za traktor a vleCku v sume 60,- eur,
pohl'adavky za poplatok za ISO voci danovnikovi v sume 2,81 eur, pohl'addvka za prenajom
Domu Horskej sluzby vo vyske 500,- eur, pohl'adavky voci 2 klientom v DSS a ZpS v celkove;j
vyske 1 126,85 eur a pohladavka voéi 2 rodi¢om v MS za poplatky v danom zariadeni v sume
30,- eur. K ostatnym pohl'adavkam evidovanym na ucte 315 patri dobropis za vodné, stocné
v DSS a ZpS a na prevadzkach OU v sume 278,01 eur.

Medzi rezervy a zaviazky obce k 31.12.2019 patria rezervy na overenie uctovnej zavierky a na
zamestnanecké pozitky spolu v sume 4 821,69 eur a ostatné zuctovanie rozpoctu obce na ucte
357 v sume 13 355,83 eur. Suma sa sklada z vysky nespotrebovanych statnych prostriedkov
k 31.12.2019, a to prostriedky ZS, VP, obedy zadarmo a kamerovy systém.

Dalej sem patria zavizky voli zamestnancom, za stravné listky, vo&i dodavatelom,
poistovniam, daflovému uradu, prijaté preddavky v skolskej jedalni, zdviazky z ndjmu- lizing-
ide o zakupeny traktor, traktorovy pluh anaves, zavéizky zo socidlneho fondu a zavizky
z poskytnutého iveru SFRB v celkovej sume 246 839,25 eur. Vietky st v lehote splatnosti.

Obec Zavazna Poruba mala v roku 2019 dva uivery a jeden dlhodoby tver formou kontokorentu.
Uver ¢. 320689 na rekonstrukciu DSS vykazuje k 31.12.2019 zostatok vo vyske 83 376,01 eur
a uver na verejni kanalizaciu ¢.320715 18 707,66 eur. K 31.12.2019 bolo z bezného uctu
bankou zinkasovanych viac financii ako bolo skuto¢ne na ucte, ¢im bol tento ti¢et v minuse,
ato v sume -0,06 eur. Tento minusovy stav musela obec vykazat ako bezny kontokorentny
uver. Celkom boli nesplatené istiny na ucte 461 v sume 102 083,73 eur.

1.7. STAV A VYVOJ DLHU OBCE V ROKU 2019
1.7.1 Nazov uveru: dlhodoby bankovy tver ¢. 320689 poskytnuty obci 2.11.2009 Prima

bankou Slovensko na rekonstrukciu Domova socidlnych sluZieb a zariadenia pre seniorov vo
vyske 160 563,06 eur splatny 31.10. 2029 s ro¢nou urokovou sadzbou 2,412 %.

Realizované splatky a aroky v € 2019

Roc¢na splatka istiny 8 484,00
Roc¢nd platba tiroku 2 141,25
Dlhové sluzba spolu 10 625,25
Zostatok tiveru k 31.12.2019 83 376,01
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Periodicita splacania istiny

mesacne 707,-

Zabezpecenie tveru: zalozné pravo na nehnutel'nost’, na ktort bol poskytnuty uver

1.7.2 Nazov averu: dlhodoby uver zo Statneho fondu rozvoja byvania poskytnuty obci v roku
2009 na nakup nehnutel'nosti pre Domov socidlnych sluzieb a zariadenie pre seniorov vo vyske

281 970,- eur splatny v roku 2029 s ro¢nou urokovou sadzbou 1% .

Realizované splatky a uroky v € 2019

Rocna splatka istiny 14 079,87
Rocna platba uroku 1 481,25
Dlhova sluzba spolu 15 561,12
Zostatok uveru k 31.12.2019 138 915,44

Periodicita splacania —anuitna splatka

mesacne 1296,76

Zabezpecenie uveru: zalozné pravo na nehnutelnost’, na ktort bol poskytnuty uver

1.7.3 Nazov uveru: dlhodoby bankovy uver ¢. 320715 poskytnuty obci 21.12.2015 Prima
bankou na dobudovanie verejnej kanalizacie vo vyske 75 000,- eur splatny 9.12.2025 s ro¢nou

urokovou sadzbou 1,8 %.

Realizované splatky a uroky v € 2019

Roc¢na splatka istiny 10 000,00
Roc¢nd platba tiroku 387,94
Dlhova sluzba spolu 10 387,94
Nevycerpany objem prostriedkov 56 292,34
Zostatok uveru k 31.12.2019 18 707,66

Periodicita splacania istiny

Roc¢ne podla splatkového kalendara dohodnutého s LVS
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Zabezpecenie tveru: vista blankozmenka ¢. 32/007/15 na rad banky

Celkova suma dlhu Obce Zavazna Poruba posudzovana na ucely zakona ¢. 583/2004 Z. z.,
t.J. sthrn zavédzkov vyplyvajucich zo splacania istin navratnych zdrojov financovania ku koncu
rozpoétového roka a suma ruditel'skych zavizkov obce vratane uveru SFRB, ktory nie je mozné
vylucit, a to z dovodu, ze nebol uréeny na ndjomné byvanie a suma splatok nie je zhrnutd
v najme, bola k 31.12.2019 vo vyske 240 999,11 eur, ¢o tvorilo 21,43 % zo skuto¢nych
beznych prijmov obce dosiahnutych v roku 2018, ktoré boli 1 124 823,79 eur z maximalne
moznych 60%. Z uvedeného vyplyva, ze Obec Zavazna Poruba splnila zdkonné¢ podmienky
financovania potrieb obce z navratnych zdrojov.

Suma ro¢nych splatok istiny a urokov a uveru, okrem mimoriadnych splatok, bola vo vyske
32 563,87 eur, ¢o bolo 4,44 % z celkovych skutoéne dosiahnutych vlastnych beznych prijmov,
tj. bez transferov roku 2018, ktoré boli 824 219,74 eur z maximalne moZnych 25 %.

1.8. PREHIAD O VYNOSOCH A NAKLADOCH OBCE

V suvislosti so zmenou uctovnictva subjektov verejnej spravy od 1.1.2008 vykazuje obec
vysledky hospodarenia aj na zdklade aktudlneho (Casového) principu a vyhodnocuje
hospodéarenie podl'a vynosov a nadkladov prislusného uctovného obdobia, ktorym je kalendarny
rok.

Podl'a uvedeného vykézala obec nasledovné vysledky hospodarenia. Podnikatel'ski ¢innost’
obec nevykonavala.

Prehlad o nakladoch a vynosoch Obce Zavazna Poruba 2018 2019 rok 22001198- rok
Spotrebované nakupy 134 589,22 149 256,99 14 667,77
Sluzby 149 475,21 180 169,04 30 693,83
Osobné naklady 648 295,28 749 629,71 101 334,43
Dane a poplatky 393,88 239,32 -154,56
Ostatné naklady na prevadzkovia ¢innost’ 1 809,78 150 534,94 148 725,16
Odplsvy, rezervy a opravné polozky z prevadzkovej a 48 43143 54 174.72 574329
finan¢nej ¢innosti

Finan¢né naklady 11 779,06 12 730,99 951,93
Naklady na transfery a naklady z odvodu prijmov 31 363,50 41 764,00 10 400,50
Naklady spolu 1026 137,36 1338 499,71 312 362,35
Trzby za vlastné vykony a tovar 20 553,82 31 893,52 11 339,70
Aktivacia 3 938,39 3792,51 -145,88
Darnové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 800 417,71 864 882,93 64 465,22
Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 2 073,02 11 553,31 9 480,29
Zuctovval}ls rezerv a opravnych poloziek z prevadzkovej a 950,00 950,00 0,00
finan¢nej Cinnosti

Finan¢né vynosy 233,75 295,36 61,61
Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v obciach 312 529,01 522 591,75 210 062,74
Vynosy spolu 1 140 695,70 1 435 959,38 295 263,68
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 114 558,34 97 459,67 -17 098,67
Splatna dan z prijmov 12,06 12,76 0,70
Vysledok hospodarenia po zdaneni 114 546,28 97 446,91 -17 099,37
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Celkova vyska nakladov k 31.12.2019 bola vykazana vo vyske 1 338 499,71 €, ¢o predstavuje
narast nakladov oproti roku 2018, ked’ bola celkova vyska nakladov vykazand vo vyske
1026 137,36 €.
Narast nakladov bol spdsobeny vac¢simi mzdovymi nakladmi, stipajicimi cenami a vic¢Sou
spotrebou energii a materialu, opravami a udrzbou.
Najviacsi podiel na nakladoch tvorili ndklady:
e mzdové naklady vo vyske 546 765,28 €
e socialne ndklady vo vyske 202 864,43 €
e sluzby vo vyske 162 047,32 €
e odpisy vo vyske 49 353,03 €
spotreba elektrickej energie a vody vo vyske 39 441,68 €
spotreba materialu vo vyske 109 815,31 €
opravy a udrziavanie vo vyske 13 797,69 €
naklady na transfery subjektom mimo verejnej spravy VZN o dotaciach vo vyske 41 764,-
€ (ucet 586)

Celkova vyska vynosov k 31.12.2019 bola vykéazana vo vyske 1 435 959,38 €, ¢o predstavuje
narast vynosov oproti roku 2018 o0 295 263,68 €.
Narast vynosov bol sposobeny va¢sim prijmom podielovych dani a va¢$im vynosom z beznych
a kapitalovych transferov zo SR.
Najviacsi podiel na vynosoch tvorili vynosy:
¢ podielové dane vo vyske 505 676,42 €
e dan z nehnutelnosti vo vySke 150 815,32 €
¢ poplatok za komunélny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske 20 709,78 €
e vynosy z beznych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 342 533,29 €
(ucet 693)
e vynosy z kapitalovych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy o vyske 9 623,16 €
(ucet 694)

1.9. PREHEAD O ZARUKACH POSKYTNUTYCH OBCOU

Obec Zavazna Poruba neposkytla Ziadne zaruky.

1.10. PREHEAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH

Obec Zavazna Poruba poskytla v roku 2019 dotacie podl'a § 7 ods. 4 Zakona €. 583/2004 Z.z.
a platného VZN o podmienkach poskytovania dotacii pravnickej osobe, ktorej obec nie je
zakladatel'om a fyzickej osobe — podnikatel'ovi na podporu v§eobecne prospesnych sluzieb,
alebo verejnoprospesny ucel nasledovnym prijemcom:

Suma Suma .
¥ Rozdiel
poskytnut | skutoéne (vrdtené
Ziadatel’ dotdcie Ucéelové urcenie dotdcie ych pouZitych na iicet
dotacii v | prostriedkov obce)
Eur v Eur
X . Cinnost’ $portového klubu,
Sportovy klub Zavazna Poruba g(l)mrl;)sa Srgl(;te?;;’lel 00 ;l;lliy
Sportové 1 prava, material, popiarky, 28 000,- 28 000,- 0,-
v regeneracia, obcerstvenie a strava
Zavazna Poruba c IR
pri zapasoch, vydaje stvisiace
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s tréningovou ¢innost'ou a
sut'azami
Lyziarsky klub Opalisko Zavazna - o .
Poruba Na p’o’dpv)oru tl‘enl.l”lgOV’CJ Cinnosti, 2 000.- 2 000,- 0.-
& , (o w s na sut’aze, material, sustredenia
Sportova 3, Zavazna Poruba
Bezecky klub Opalisko Zavazna . . , .
Poruba Ndkup Sportoveho materidlu 6 500,- 6 500,- 0,-
Nova 376/94, Zavazna Poruba P prip
Sportovy klub ESL L , o
Hlavna 10, Zavazna Poruba organizacia Sportovych podujati 450,- 450,- 0,-
Na prezentaciu aktivit
Obcianske zdruzenie Naveky organizovanych zdruzenim 2000.- 2000.- 0.-
zavazna, Zavazna Poruba 133 v Dome MR s ciel'om zachovat’ ’ ’ ’
posolstvo basnika
les.kvolfatohcka cirkev, farnost Na nakup keyboardu Yamaha pre
Okolicné kaplnku sv. Lukésa v Zévazne] 200,- 200,- 0,-
Mateja Lindovského 123/2A POFI’U b d ’ ’ :
Liptovsky Mikulas
1.11. NAVRH NA FINANCNE USPORIADANIE
Navrhujeme previest’ vSetky pouzite'né zdroje prebytku rozpoctu do rezervného fondu obce,
ato tak, aby bola splnend povinnost' ustanovena § 15 ods. 4 zakona ¢. 583/2004 Z.z.
a eliminovany vplyv nespravne vykazanych prijmov rozpoctu, ktoré neovplyvnili ostatné obcou
vykazané vysledky hospodarenia a majetku obce. Navrh finanéného usporiadania je uvedeny
v nasledovnej tabulke.
Navrh na financné usporiadanie hospodarenia Obce Ziavazna Poruba za rok 2019
v eur
Vykazany vysledok rozpoctového hospodarenia v roku 2019 58 134,42
Celkovy vysledok rozpoc¢tového hospodarenia v roku 2019 vratane finan¢nych operacii 78 239,10
Prostriedky, ktoré nemozu byt predmetom rozdelenia 20 257,03
Vv tom:
nepouzité ucelové prostriedky zo SR na prenesené kompetencie zakladné skolstvo 3790,42
nepouzité ucelové prostriedky zo SR na prenesené kompetencie zakladné skolstvo - VP 139,01
nepouzité ucelové prostriedky zo SR- obedy zadarmo 2 426,40
nepouzité uelové prostriedky zo SR kamery 7 000,00
duplicitne vykazané prijmy za stravné vo vyske pouzitej dotacie 6 901,20
Pouzitel’'ny prebytok rozpoctu obce za rok 2019 57 982,07
Z toho pridel do rezervného fondu 57 982,07
Stav rezervného fondu Obce po finanénom usporiadani
Zostatok Rezervného fondu Obce Zavazna Poruba k diiu 31. december 2019 70 289,70
pridel z prebytku rozpoctu za rok 2019 57 982,07
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Stav Rezervného fondu Obce Zavazna Poruba po finanénom usporiadani 128 271,77

V Zéavaznej Porube dia 25.5.2020

Spracovala: Mgr. Cudmila Kral'ova

Ing. Pavel Betko
starosta obce Zavazna Poruba
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